
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОГНЕДИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 18.02.2020  № 66  

 п.Рогнедино 

  

Об  утверждении Положения о сносе  
аварийных деревьев, представляющих угрозу  
жизни, здоровью, имуществу граждан и  
организаций на территории Рогнединского 

городского поселения 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Рогнединского поселкового Совета народных 
депутатов от  24.10.2017 № 3-116 « Об утверждении Правил  благоустройства  
муниципального образования «Рогнединское городское поселение»»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о сносе аварийных деревьев, представляющих 
угрозу жизни, здоровью, имуществу  граждан и организаций на территории 
Рогнединского городского поселения (приложение № 1). 

2. Утвердить  состав комиссии по обследованию деревьев, подлежащих 
сносу и обрезке на территории Рогнединского городского поселения 
(приложение № 2). 

3. Утвердить: 
3.1. образец заявления на снос аварийных деревьев (приложение № 3); 
3.2. образец заявления на снос аварийных деревьев для юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей (приложение № 4); 
3.4. образец акта обследования деревьев (приложение № 5); 
3.4. образец разрешения на вырубку аварийных деревьев (приложение  

№ 6); 
4. Настоящее  постановление разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Рогнединский район» в сети интернет. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
6. Контроль за выполнением постановления  возложить на первого 

заместителя главы администрации района Артемова С.Е. 
 

 

 

  Глава администрации   района                                         А.М.Денисов 



 

Приложение   № 1 

к постановлению администрации 

Рогнединского района 

 от 18.02.2020 № 66 

 

Положение 

о сносе аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, здоровью, 
имуществу граждан и организаций на территории Рогнединского городского 

поселения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о сносе аварийных деревьев, представляющих 
угрозу жизни, здоровью и имуществу граждан и организаций на территории 
Рогнединского городского поселения (далее Положение) устанавливает 
сроки, порядок организации и проведения работ по сносу аварийных 
деревьев, находящихся на землях общего пользования, расположенных в 
границах территории Рогнединского городского поселения. 

1.2. Настоящее Положение распространяется на все озелененные 
территории Рогнединского городского поселения за исключением 
насаждений, находящихся на земельных участках, принадлежащим 
гражданам и юридическим лицам на праве частной собственности и не 
имеющих ограничений по использованию насаждений. 

1.3. Территории, покрытые древесно-кустарниковой и травянистой 

растительностью, находящиеся в черте Рогнединского городского поселения 

образуют единый зеленый фонд. Зеленые насаждения, расположенные на 
землях общего пользования, в соответствии с гражданским 
законодательством, являются недвижимым имуществом и находятся в 
собственности муниципального образовании «Рогнединское городское 
поселение». 

 

2. Основные понятия и термины, используемые в положении 

 

2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие 
основные понятия и термины: 
     зеленые насаждения – древесная, древесно-кустарниковая, кустарно-

травянистая растительность естественного и искусственного происхождения; 
      озелененные территории – участки земли, на которых расположена 
растительность естественного происхождения, искусственно созданные 
садоводческие комплексы и объекты, бульвары, скверы, газоны, цветники, 
малозастроенная территория жилого, общественно-делового, коммунального, 
производственного назначения, в пределах которой не менее 70 процентов 
поверхности занято растительным покрытием; 
       аварийное дерево – это дерево со структурными изъянами, способными к 
падению всего дерева или его части, на людей, транспортные средства, 



повреждение инженерной инфраструктуры (в том числе линии 
электропередач, газо-теплотрасс и т.д.), зданий и сооружений, а также 
поваленное дерево или достигшее возрастной границы; 
      охранные зоны инженерных коммуникаций объектов (далее – охранные 
земельные участки, имеющие особые условия использования, обеспеченное 
безопасное функционирование и эксплуатацию указанных объектов; 
     специализированные организации – юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие профессиональную деятельность в 
данной сфере. 

 

3. Состав выполнения административных процедур, требования к 
порядку выполнения 

 

3.1. Рассмотрение вопроса о сносе аварийных  деревьев осуществляется 
комиссионно на основании заявления граждан, индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц, а также на основании  поручений 
главы администрации и по инициативе членов комиссии по обследованию 
деревьев, подлежащих сносу и обрезке на территории Рогнединского 
городского поселения (далее – Комиссия). Комиссия правомочна при участии 
в обследовании и принятии решения о сносе аварийного дерева более 
половины членов  состава комиссии. 

3.2. Состав комиссии формируется из  представителей администрации 
Рогнединского района: специалистов отдела имущественных отношений, 
ЖКХ архитектуры и строительства, специалиста по труду и экологии , 
специалиста по делам ГО ЧС, депутата Рогнединского поселкового Совета.     

3.3. Комиссия в течение пятнадцати рабочих дней обследует деревья, 
указанные в заявлении, поручении или указанные членами комиссии. По 
результатам обследования Комиссия составляет акт о признании или 
непризнании обследованного дерева аварийным. Секретарь комиссии 
готовит разрешение на снос дерева, признанного аварийным. Разрешение 
подписывается главой администрации или председателем комиссии – 

заместителем главы администрации Рогнединского района. 
3.4. Аварийными могут быть признаны деревья со следующими 

признаками: 
- сухостойные или имеющие сух обочину дерева; 

- деревья с дуплом или трещиной в стволе, имеющие гнилую 
сердцевину; 

- деревья с глубокими повреждениями ствола (1/3 от толщины ствола) 
скелетных ветвей, корневой системы; 

- деревья, имеющие угол наклона ствола равный и более 15 градусов; 
- деревья, поврежденные грибами-трутовиками или насекомыми-

вредителями; 
- деревья, произрастающие в охранных зонах инженерных 

коммуникаций и висящие на проводах, крышах и других объектах.  

3.5. Секретарь Комиссии, в установленный законодательством срок 
выдает письменный мотивированный ответ заявителю с приложением акта 



комиссии обследования, с указанием периода сноса аварийного дерева, 
указанного заявителем. 

3.6. После подписания ответа главой администрации, он направляется 
заявителю, в том числе в электронной форме, если это не запрещено законом, 
а также в иных формах, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, по выбору заявителя. 

3.9. Заключение договора на снос деревьев осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством  между 
специализированной организацией и заявителем. 

3.10. Допускается снос деревьев, признанных Комиссией аварийными, 
гражданами (за счет собственных средств) на территориях общего 
пользования.  Ответственность за последствия сноса деревьев в таких 
случаях возлагается на лицо, получившее разрешение на снос и лицо, 

осуществившее снос дерева. 
3.11. Вывоз порубочных остатков осуществляется производителем 

работ аварийных деревьев в пятидневный срок с момента начала работ. 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   № 2 

к постановлению администрации 

Рогнединского района 

 от 18.02.2020 № 66 

 

СОСТАВ 

комиссии по обследованию деревьев, подлежащих сносу и обрезке на 
территории Рогнединского городского поселения 

 

 

Артемов Станислав Евгеньевич         первый заместитель главы  
                                                               администрации района,  
                                                               председатель комиссии; 
Аверкина Любовь Ивановна              старший инспектор отдела 

                                                               имущественных отношений, ЖКХ, 
 архитектуры и строительства  
администрации района,  
секретарь комиссии; 

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ: 
 

Галанов Денис Александрович          специалист по  делам  ГО ЧС  
                                                               администрации района; 
Попкова Елена Александровна          экономист по труду и экологии 

                                                               администрации  района; 
Матвеева Анна Юрьевна                    депутат Рогнединского  
                                                               поселкового Совета народных 

                                                               депутатов.  
                                  

                                                                

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   № 3 

к постановлению администрации 

Рогнединского района 

 от 18.02.2020 № 66 

 

 

 

Образец для физических лиц 
В администрацию Рогнединского района 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение разрешения на обрезку деревьев 

 
1. Заявитель: _____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(для физического лица, Ф.И.О., место жительства, данные документа, удостоверяющего  личность) 

 

       2.  Прошу разрешить  обрезку (снос) деревьев с целью: 
_____________________________________________________________________________ 

(основание для обрезки деревьев) 
       3. Место обрезки (сноса)  деревьев: 
_____________________________________________________________________________ 

(точное местоположение зеленых насаждений) 
       4. Количество и вид зеленых насаждений:______________________________________ 

 

1. Организация (физическое лицо), выполняющая работы 
_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 
                 (Ф.И.О. физического лица, Ф.И.О., должность руководителя, наименование юр.лица, адрес) 

6. Сроки производства работ: _________________________________________________ 

7. Обязуюсь: 
- соблюдать при производстве работ Правила благоустройства территории 
Рогнединского городского поселения. 

- при производстве работ по обрезке деревьев (санитарной, омолаживающей, 
формовочной) обработать спилы деревьев садовой замазкой или масляной краской; 
- произвести уборку места производства работ по обрезке деревьев от поврежденных 
остатков ( в т.ч. древесных остатков, стружки, опила); 
- вывозки мусор с места обрезки деревьев; 
- о начале и окончании производства работ по обрезке деревьев известить 
администрацию Рогнединского района. 
    Подтверждаю (подтверждаем) свое согласие, а также согласие представленных 
(представляемых) мною лица (лиц) на обработку персональных данных. 
 

 

Заявитель: 
 

___________________________ 
Ф.И.О. физ. Лица, подпись 

 

 



Приложение   № 4 

к постановлению администрации 

Рогнединского района 

 от 18.02.2020 № 66 

 

 

 

Образец для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
 

В администрацию Рогнединского района 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение разрешения на обрезку деревьев 

 
1.Заявитель: _____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(для индивидуального предпринимателя: Ф.И.О., место жительства, данные удостоверяющего личность, 
ИНН, банковские реквизиты, телефон; для юридического лица: полное сокращенное и фирменное 
наименование, организационно-правовая форма, должность руководителя, место нахождения, ИНН, 
банковские реквизиты, телефон) 
 

       2.  Прошу разрешить  обрезку (снос) деревьев с целью: 
_____________________________________________________________________________ 

(основание для обрезки деревьев) 
       3. Место обрезки (сноса)  деревьев: 
_____________________________________________________________________________ 

(точное местоположение зеленых насаждений) 
       4. Количество и вид зеленых насаждений:______________________________________ 

 

2. Организация, выполняющая работы ________________________________________ 
                 (Ф.И.О. физического лица, Ф.И.О., должность руководителя, наименование юр.лица, адрес) 

6. Сроки производства работ: _________________________________________________ 

7. Обязуюсь: 
- соблюдать при производстве работ Правила благоустройства территории 
Рогнединского городского поселения. 
- при производстве работ по обрезке деревьев (санитарной, омолаживающей, 
формовочной) обработать спилы деревьев садовой замазкой или масляной краской; 
- произвести уборку места производства работ по обрезке деревьев от поврежденных 
остатков ( в т.ч. древесных остатков, стружки, опила); 
- вывозки мусор с места обрезки деревьев; 
- о начале и окончании производства работ по обрезке деревьев известить 
администрацию Рогнединского района. 
    Подтверждаю (подтверждаем) свое согласие, а также согласие представленных 
(представляемых) мною лица (лиц) на обработку персональных данных. 
 

 

Заявитель: 
___________________________                                                     _____________________ 
Наименование юр.лица, Ф.И.О. руководителя                                                                   подпись 

 

Заявитель предупрежден о том, что несет ответственность за нарушение сроков   выполнения 
разрешения, некачественное выполнение работ. 

 



Приложение   № 5 

к постановлению администрации 

Рогнединского района 

 от 18.02.2020 № 66 

 

 

 

АКТ № ____ 

 

обследования деревьев 

 

«_____»__________  ______г.                                            п. Рогнедино 

 
Комиссия в составе: 
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
Произвели  обследование деревьев, расположенных по адресу: 
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Основание: ___________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

В результате обследования установлено: 
№ 

п/п 

Видовой состав 
насаждений 

Количество, 
штук 

Диаметр, см Состояние 

1.      

2.      

3.      
 Итого:    

 

 

Заключение о целесообразности вырубки обследованных деревьев: 
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

 
Подписи членов комиссии: 
 

1.  _______________________ ____________________ 

2.  _______________________ ____________________ 

3.  _______________________ ____________________ 

4.  _______________________ ____________________ 

5.  _______________________ ____________________ 

 

 

 



Приложение   № 6 

к постановлению администрации 

Рогнединского района 

 от 18.02.2020 № 66 
 

 

 

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на вырубку аварийных деревьев 
 

 

 

 

                             На основании акта обследования деревьев               

от «____» __________ ______г. № ______ провести вырубку аварийных 
деревьев ___________________________________ ___________________ 
                                                                          (вид, порода)                                                                                        
в количестве ___________ штук по адресу: 
__________________________________________________________________.  

 
 

 

 

Первый заместитель 

главы администрации района 


